
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 71 del 22 dicembre 2004, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2005, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2005-2007 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                     

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 35 del 30.3.2005, dichiarato immediatamente eseguibile, con 

il quale si approva il  Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi settori dell'Ente per 

l'esercizio 2005;

                  

Visto il Piano Triennale degli Investimenti 2005/2007, approvato con il su citato atto di Consiglio 

Comunale n. 71 del 22.12.04, nel quale è incluso l'intervento relativo ai lavori di manutenzione straordinaria del 

manto stradale di alcune vie; 

Vista la relazione tecnica in atti, con la quale si segnala la necessità di provvedere al rifacimento dei 

tappetini di usura in conglomerato bituminoso, da realizzarsi in alcune vie della città, che con il tempo e l'usura 

derivante dal traffico risultano deteriorati e sconnessi con evidenti pericoli per gli utenti, nonchè la scarifica del 

manto attuale, laddove le radici e/o cedimenti rendono impossibile la risagomatura con il solo tappeto, 

prevedendo inoltre in un piccolo tratto stradale, la predisposizione dell'impianto di pubblica illuminazione e della 

realizzazione di alcune caditoie da collegare alla fogna comunale; si procederà inoltre al riporto in quota dei 

pozzetti e delle caditoie esistenti, oltre ai pozzetti di manovra dell'impianto idrico;



Considerato che, con la suddetta relazione vengono individuati i tratti più deteriorati, ove necessita 

provvedere con urgenza e precisamente:

 - via Cacciatore; 

 - via Morandi;

 - via Turati;

 - via Francesca da Rimini (tratto via Di Vittorio/La Malfa);

 - via Michelangelo (tratto De' Medici/Bramante);

 - via Bramante;

 - via De' Medici;

 - via Mascagni;

 - via Caravaggio;

 - Via Canova;

 - via Giotto;

 - via Cardano;

 - via Boccaccio;

 - marciapiedi via Petrarca;

Visto il relativo progetto all'uopo predisposto dalla Responsabile "Ufficio Progettazione" dell'importo 

complessivo di 180.760,00 Euro, il cui quadro economico risulta così ripartito:

A)- LAVORI A CORPO E A MISURA IN APPALTO            E.  96.371,31

    ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO   E.   3.000,00

                                                    -------------

                                           Totale   E.  99.371,31

B)- SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

  

- I.V.A. 10% su

  Euro 99.371,31                  Euro  9.937,13

   

- Quota per incentivi alla

  progettazione                   Euro  1.997,36

- Assistenza di cantiere e 

  rilievo sottoservizi            Euro 12.850,00

- Acq. materiali per opere in

  economia e in amm.ne diretta

  (cordoli, pavimentaz. arredi

  alberature, ecc.) compresa IVA  Euro 50.000,00

- Imprevisti e arrotondamento:    Euro  6.604,20

                                  -----------------------------------

                TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE          Euro  81.388,69

                                                     ----------------

                TOTALE IMPORTO DI PROGETTO           Euro 180.760,00

                                                     ================

Ritenuto detto progetto meritevole di approvazione e dato atto che risulta costituito dai seguenti elaborati:



1. - Relazione tecnico illustrativa;

2. - Computo Metrico Estimativo;

3. - Schema di contratto

     4. - Schema di capitolato;

5. - Elenco Prezzi Unitari;

6. - Planimetria;

Preso atto che tale progetto non è soggetto alla redazione del "Piano di sicurezza e coordinamento" ex 

Dec. Legs.vo 494/96 (Attuazione Direttive C.E.E. sulla sicurezza cantieri) e ss.mm., non rientrando nei casi 

previsti dall'art. 3, comma 3, lettere a) e b) di detta normativa, ma necessita di notifica preliminare all'organo di 

vigilanza prima dell'inizio lavori ai sensi dell'art. 11, comma 1, lettera a);

Considerato che la tipologia ed ubicazione delle opere da costruire, sono tali da non determinare barriere 

architettoniche e sono conformi alle prescrizioni urbanistiche ed edilizie, nonchè alle norme di sicurezza, 

sanitarie, ambientali e paesaggistiche, come previsto dall'art. 4 della legge 04.12.1993, n. 493, cos come 

sostituito dall'art. 2, comma 60 della legge 23.12.1996, n. 662;

Vista, la proposta di procedere all'aggiudicazione dei lavori mediante gara informale a cottimo fiduciario 

tra le ditte locali che dispongono dei requisiti previsti dall'art. 28 del Regolamento sulla Qualificazione delle 

Appaltatrici di cui al D.P.R. 25/01/2000 n. 28, nell'ammontare di Euro 99.371,31 oltre all'IVA 10%, di cui Euro 

96.371,31 per lavori a corpo e a misura, soggetti a ribasso ed Euro 3.000,00 per oneri per la sicurezza, non 

soggetti a ribasso, mediante gara a cottimo fiduciario con il criterio del massimo ribasso percentuale del prezzo 

offerto sull'importo complessivo dei lavori a base di gara, determinato con offerta a prezzi unitari ai sensi dell'art. 

21, commi 1 e 1-bis della legge 109/94, da esprimersi sull'Elaborato n. 5 chiamato "Elenco prezzi unitari", tra 

ditte locali che dispongono dei requisiti previsti dall'art. 28 del Regolamento sulla Qualificazione delle Ditte 

Appaltatrici per importi inferiori a 150.000 euro, quali:

1) BILANCIONI ALBERTO S.r.l. - via Prov.le Del Conca n. 14, 47832 San 

   Clemente (RN);

2) DITTA UGUCCIONI LIVIO & C.  S.n.c. - via Romagna n. 138, 61011 

   Gabicce Mare (PU);

3) IMPRESA COSTRUZIONI MARCOLINI MARCELLO - via A.Moro n. 3 Loc. S. 

   Leo Nuovo, 61020 Casinina di Auditore (PU);

4) POZZI COSTRUZIONI S.r.l. - via San Vito n. 1183,47822 

   Santarcangelo di Romagna (RN);

5) UGUCCIOLI CLAUDIO - via Francesca da Rimini n.16, 61011 Gabicce 

   Mare (PU);

Preso atto che il responsabile del procedimento, individuato a norma dell'art. 7 del D.P.R. n. 554/1999 nel 

sottoscritto dott. for. Mario Sala, dirigente del settore Ambiente e Manutenzione Urbana, ha designato la geom. 

Antonella Villa quale "Responsabile della progettazione", nonchè "Direttore dei lavori";

Vista la legge 109 dell'11 febbraio 1994, come modificata dalla legge 415 del 18.11.1998 (Merloni ter);

Visto il D.P.R. n. 554/1999, "Regolamento Generale in materia di LL.PP.";

Visto il D. Lgs.vo 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;

                           D E T E R M I N A

1) - di approvare nell'ammontare complessivo di Euro 180.760,00, ripartito come in premessa e costituito 



dagli elaborati pure in premessa citati, il progetto per la manutenzione straordinaria del manto di usura nelle vie 

della città sopra indicate;

2) - di provvedere ad appaltare i lavori a base d'asta del suddetto progetto dell'importo complessivo di 

Euro 99,371,31 oltre all'IVA 10%, di cui Euro 96.371,31 per lavori a corpo e a misura, soggetti a ribasso ed 

Euro 3.000,00 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, mediante gara a cottimo fiduciario con il criterio 

del massimo ribasso percentuale del prezzo offerto sull'importo complessivo dei lavori a base di gara, 

determinato con offerta a prezzi unitari ai sensi dell'art. 21, commi 1 e 1-bis della legge 109/94, da esprimersi 

sull'Elaborato n. 5 chiamato chiamato "Elenco prezzi unitari", tra ditte locali che dispongono dei requisiti previsti 

dall'art. 28 del Regolamento sulla Qualificazione delle Ditte Appaltatrici per importi inferiori a 150.000 euro;

3) - di assumere la spesa di Euro 180.760,00 a carico del cap. 9937 "Lavori di manutenzione 

straordinaria del manto stradale di alcune vie" del bilancio 2005 - impegno n. 861 -;

4) - di dare atto che nei confronti del Dec. Legs.vo n. 494/96 (Attuazione Direttive C.E.E. sulle misure di 

sicurezza cantieri) e ss. mm., il suddetto progetto non è soggetto alla redazione dei piani di sicurezza e 

coordinamento non rientrando nei casi previsti dall'art. 3, 3  comma, lett. a), b), ma necessita di notifica 

preliminare all'organo di vigilanza prima dell'inizio lavori ai sensi dell'art. 11, comma 1, lettera a);

5) - di dare altresì atto che la tipologia ed ubicazione delle opere da costruire, sono tali da non 

determinare barriere architettoniche e sono conformi alle prescrizioni urbanistiche ed edilizie, nonchè alle norme 

di sicurezza, sanitarie, ambientali e paesaggistiche, come previsto dall'art. 4 della legge 04.12.1993, n. 493, cos 

come sostituito dall'art. 2, comma 60 della legge 23.12.1996, n. 662;

6) - di individuare nella persona del sottoscritto dott. Mario Sala, dirigente del settore Ambiente e 

Manutenzione Urbana, il responsabile del procedimento, così come previsto dall'art. 7 della legge 415/98 e nella 

persona della geom. Antonella Villa, la "Responsabile della progettazione", nonchè il "Direttore dei lavori";

___________________________________

                 

_____________________________________________________________________

DEL31524/ASD-DEL     Determina D. n. 279 del 07.05.2005     pag.  

_____________________________________________________________________


